1

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO  Nº      , 2015

(Do Sr. Andrés Sanchez)

Requer seja convidado o Sr.

Hector Valente Franco – Secretário

Extraordinário dos 1º Jogos Mundiais

dos Povos Indígenas (JMI), o Sr.

Marcos Terena – articulador

internacional do Comitê Intertribal

Memória e Ciência Indígena (ITC) e

um Representante do Ministério do

Esporte, para uma explanação e

debate, em audiência pública, sobre

as ações, perspectiva e legado que

este evento deixará aos povos

indígenas.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, que seja convidado o Sr. Hector Valente Franco – Secretário

Extraordinário dos 1º Jogos Mundiais dos Povos Indígenas (JMI), que acontecerão na

cidade de Palmas – TO, no período de 23 de outubro a 01 de novembro de 2015; o Sr.

Marcos Terena – articulador internacional do Comitê Intertribal Memória e Ciência

Indígena (ITC) e um Representante do Ministério do Esporte, para que, em audiência

pública, possa fazer uma explanação seguida de debate, sobre as ações, perspectivas

e legado que os Jogos deixarão para os povos indígenas, em mais um evento mundial

sediado em nosso País.

JUSTIFICAÇÃO

  É uma realidade que o Brasil, após a realização da Copa do Mundo –

2014, as Olimpíada e Paralimpíada que serão realizadas em 2016, e ainda, neste ano

2

a realização dos Jogos Mundiais dos Povos Indígenas (JMI), se consolida como sede

de grandes eventos esportivos.

  Com o slogan “Em 2015, somos todos indígenas”, a cidade de Palmas,

capital do Estado do Tocantins, está se preparando para receber atletas de dezenas

de etnias de todo o mundo.

  Além dos indígenas das Américas, também estarão presentes povos da

Austrália, Canadá, Japão, Noruega e Filipinas. Do Brasil, cerca de 24 etnias devem

participar da competição.

  Boa parte do evento será composta por esportes de demonstração, que

se dividem em jogos tradicionais ou jogos nativos de integração do JMI. Outra parcela

do evento é composta por esportes ocidentais competitivos, que também têm a

característica de unificação das etnias e povos indígenas.

  Os Jogos dos Povos Indígenas surgiram no Brasil em 1996, em

Goiânia-GO, realizados pelo Comitê Intertribal Memória e Ciência Indígena (ITC), com

apoio do Governo Federal, através do Ministério do Esporte. Desde então já foram

realizadas 13 edições nacionais. O ITC tem como articulador internacional, o indígena

Marcos Terena.

  Os Jogos são uma iniciativa do Comitê Intertribal Memória e Ciência

Indígena, em parceria com o Ministério do Esporte, Governo do Estado do Tocantins e

realização da Prefeitura de Palmas, através da Secretaria Municipal Extraordinária dos

Jogos Indígenas (SEJI).

  Ao apresentar este requerimento para apreciação dos demais membros

desta Comissão, faço com a convicção de que eventos dessa magnitude tem a

intenção de trazer todos para o espírito de congraçamento entre os povos, com

valorização das culturas nativas e do esporte como fator de integração e amizade.

    Sala da Comissão, em, 12  de maio de 2015.

    Deputado Andrés Sanchez

            PT / SP